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T o m a s z  D z ie ń k o w s k i

S p r a w o z d a n i e  z  b a d a ń  w y k o p a l i s k o w y c h  n a  G ó r c e  C h e ł m s k i e j  ( s t a n . 1 )

Chełm położony jest na wzgórzu kredowym, które 
od zachodu opływ ają wody Uherki, zaś od północy i po
łudnia rozciągają się pasma bagien i łąk błotnych (J. Kło- 
czowski 1958, s. 195). Górka Chełmska stanowi cen
tralny punkt miasta, zarówno pod względem lokaliza
cyjnym (najwyższe wyniesienie - 221 m n.p.m.), jak  i ku
mulacji osadnictwa pojawiającego się w  tym rejonie już 
od XI-XII w. (J. Gurba, I. Kutyłowska 1970, s. 239; J. Ci- 
chomski 1980, s. 32). W czesnośredniowieczne osadnic
two skupiało się na szczycie wzgórza, tzw. Wysokiej 
Górce (wymiary: 40 x 60 m), wznoszącym się od 7 do 
17 metrów nad poziom  Górki (J. Gurba, I. Kutyłowska 
1970, s. 231).

Pierwsze system atyczne badania wykopaliskowe na 
terenie W ysokiej Górki przeprow adził P. P. Pokryszkin 
w latach 1910-1912. O dsłonięto wówczas mury pala- 
tium oraz odkryto liczne detale architektoniczne, które 
pozw oliły datować obiekt na XIII w. Szersze opraco
wanie w yników  badań autorstw a P. A. R appoporta, 
oparte o zapiski i notatki Pokryszkina, ukazało się do
piero po 42 latach.

Kolejne badania archeologiczno-architektoniczne na 
tym obiekcie przeprowadzili w 1966 i 1968 roku W. Zin 
i W. Grabski z Katedry Historii Architektury Politechni

ki K rakow skiej oraz A. G ardaw ski, I. Kutyłowska 
i J. Gurba z ramienia Katedry Archeologii UMCS w Lu
blinie. Niestety nigdy nie opublikowano pełnych wyni
ków prac. Krótkie wnioski o charakterze sprawozdaw
czym publikowano w 1967 i 1970 r. Kwestia „Górki 
Chełmskiej” powracała również na łamach innych opra
cowań, np. L. Gajewskiego i J. Gurby (1961), B. Zim- 
m era(1974). W 1984 r. oraz w latach 1995-1996 prowa
dzone były nadzory archeologiczne na tym stanowisku, 
jednakże nie obejmowały one swoim zasięgiem szczytu 
wyniesienia - Wysokiej Górki, wnosząc pomimo to ważne 
informacje o rozwoju osadnictwa. Badania archeologicz
ne z 1997 r. były niejako próbą wznowienia, po blisko 
30-letniej przerwie, tradycji stałych prac wykopalisko
wych na tym niezwykle ważnym stanowisku.

Prace wykopaliskowe na terenie Górki przeprowa
dzono w dniach 6-30 VI 1997 r. Założono dwa wykopy
0 łącznej powierzchni 30 m 2. Oznaczono je  jako 1/97
1 2/97 ze względu na to, iż niemożliwym było ustalenie 
numeracji wykopów z poprzednich badań (ryc. 1). Pra
ce zsynchronizowane były z prowadzonymi równolegle 
badaniami kamiennej studni - obiektem łączonym z gro
dem Daniela Romanowicza (K. Natkański 1996; 1997, 
s. 383-392).

Ryc.l. Chełm - Górka, stan.l. Lokalizacja wykopów 1/97 i 2/97: A - gród Danielowski, В - podnóże grodu, С - otoczenie studni 
(wg H. Szeremety 1997, rys. A. Mazur-Betiuk).
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W celu zaobserwowania i przebadania kontekstu ar
cheologicznego studni założono w odległości 9,3 m od 
niej, w kierunku zachodnim, wykop sondażowy nr 1/97 
o wymiarach 1,5 x 10 m  (ryc. 1C). Eksplorację prow a
dzono warstwami mechanicznymi do głębokości 2,5 m 
z sondażem przy profilu N do głębokości 3,5 m. Uzy
skano 102 zabytki, w tym 40 fragmentów ceramiki dato
wanej na wiek XIII oraz 31 fragmentów o chronologii 
od XIV do XVIII w. W spólne zaleganie różnych chro
nologicznie zabytków wskazuje na zasypiskowy charak
ter warstw. Do głębokości ok. 1,5 m stanowiła je  szara 
ziemia z wtrętami opoki i kamieni. W ystępowała tu ce
ram ika od XIII do XVIII wieku. Poniżej zalegał ju ż  tyl
ko rumosz opokowy, gdzie w części stropowej znalezio
no XVII -w ieczną monetę, zaś spągowe warstwy zawie
rały fragmenty ceramiki XIII-wiecznej. Wiąże się to nie
wątpliwie z odkrytymi w wykopie pokładami opoki ze 
śladami wydobywania jej m etodą odkrywkową. Wybie- 
rzysko po zakończeniu eksploatacji uległo zasypaniu, 
zapewne nie jednorazowo. Fakty powyższe nie wpływa
j ą  na rozwiązanie kwestii zasięgu osadnictwa wczesno
średniowiecznego w tym rejonie (nie stwierdzono war
stwy kulturowej XIII-wiecznej, co może jednak wyni
kać z małego dotychczas zakresu badań), pozostawiając 
tym  samym otwartą drogę do datowania studni. Odkry
cia prowokują jedynie do dywagacji nad chronologią wy- 
bierzyska, aczkolwiek znalezione tu fragmenty cerami
ki są niewątpliwie na złożu wtórnym. Najbardziej praw
dopodobne je s t określenie funkcjonow ania odkrywki 
kopalnianej na czasy nowożytne.

Wykop nr 2/97 (1,5 x 10 m) założony został od pó- 
łnocno-wschodniej strony u podnóża Wysokiej Górki 
(ryc. IB). Celem głównym było uchwycenie i przebada
nie pozostałości - rumowiska murów palatium i budowli 
sakralnej, które - jak sądzono - obsunęły się w tym kie
runku. Lokalizację wykopu ustalono na podstawie kon
sultacji z dr hab. I. Kutyłowską uczestniczką badań z lat 
60-tych.

Ukazanie priorytetowych założeń badawczych wy
jaśn ia  kwestię takiej właśnie lokalizacji wykopu, a nie 
standardowej, koncentrującej się na sprawdzaniu faktu 
istnienia lub nie u podnóża grodziska fosy czy innych 
„urządzeń” obronnych.

Prace były bardzo utrudnione ze względu na dużą 
głębokość (5,2 m), zm uszającą do zm niejszenia po
wierzchni badanej i koncentracji ich w części S wykopu 
na odcinku D.

Eksplorację prowadzono warstwami mechaniczny
m i - I (0-20cm), następne o miąższości 10 cm. W spągu 
warstwy pierwszej natrafiono na zbudowany z cegieł ka
nał ściekowy (ob. 1) o przebiegu W-E i niewielkim spad
ku w kierunku E, datowany na początek XX wieku. 
W  oparciu o istniejące plany miasta uwzględniające za
gospodarowanie Górki trudno jest wiązać go z konkret
nym budynkiem.

Dalsza eksploracja odsłoniła warstwy zasypiskowe 
występujące do głębokości ok. 1,6 m (warstwy 1-6; 
ryc. ID). Poniżej natrafiono na warstwy związane z okre
sem wczesnego średniowiecza. W yróżnione zostały:

- warstwy: 8, 8A o miąższości ok. 1 m. Wypełnisko 
ich stanowił gruz budowlany - opoka, zlepieńce z zapra
wą wapienną, duże obrabiane głazy glaukonitu. Wystą
piły tu fragmenty ceramiki z XIII wieku;

- warstwa 10 (miąższość 20-30 cm) związana z po
żarem palatium  praw dopodobnie z 1256 r. Zawierała 
przepalony glaukonit, opokę i zwęglone drewno (pobra
no próbki). Datownikami były fragm enty ceramiki XIII- 
wiecznej z charakterystyczną pobiałką pokrywającą ze-

Rye. 2. Chełm - Górka, stan.l. Wykop 2/97, cz. S, profil S: 1 
- 6 warstwy nasypowe; 8, 8A - gruz z palatium; 10 - warstwa 
spalenizny; 11 - margiel na wtórnym złożu; 12 - calcowa rę
dzina; 13 - calec kredowy (rys. A. Mazur-Betiuk).
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Ryc. 3. C hełm  - G órka , s ta n .l .  1-7 fragm en ty  ceram ik i X III-w iecznej z w ykopu  2/97  (rys. A . M azur-B etiuk ).

wnętrzną, wylewową część naczyń wykonanych techni
ką taśm owo-ślizgową i obtaczanych (ryc. 2: 1-7);

- warstwa 11 - margiel na wtórnym złożu o m iąższo
ści ok. 0,6 - 0,8 m zawierający ceramikę XIII-wieczną.

Poniżej zalegała calcowa rędzina (12) w stropie któ
rej występowały zabytki również w postaci XIII-wiecz- 
nej ceramiki i ułamków kości zwierzęcych. Miąższość 
warstwy 0,8 - 1 m. Głębiej tj. od 5 m występował calec 
kredowy (13).

Analiza zarejestrow anego w wykopie 2/97 układu 
nawarstw ień w pow iązaniu z oceną chronologiczną w y
stępujących tam zabytków  ceram icznych pozwala na 
stw ierdzenie, iż zostały odkryte trzynastow ieczne w ar
stwy zw iązane z funkcjonow aniem  palatium  Daniela 
Rom anowicza oraz łączące się z fazą jego  zniszczenia. 
Potw ierdza to odsłonięta warstw a spalenizny zaw iera
jąca przepaloną opokę, glaukonit, drewno oraz datują
ce j ą  fragm enty ceram iki z tego okresu. W oparciu
o opracow ania historyczne można ustalić chronologię 
tej warstw y na 1256 lub 1259 rok, kiedy w Chełmie 
wybuchł pożar niszczący „miasto” i siedzibę księcia Da
niela (B. Z im m er 1974, s. 17). Powyżej zalegał gruz 
opoki, glaukonitu i zlepieńców  z zapraw ą wapienną.

Pochodził praw dopodobnie ze zniszczonej północno- 
wschodniej części palatium , pozostałości którego ob
sunęły się po zboczu Wysokiej Górki. W arstwy te mia
ły  p rz e b ie g  „ sp a d k o w y ” w k ie ru n k u  północnym  
i w schodnim  zauw ażalny na profilach wykopu 2/97. 
Partię spągow ą wykopu w ypełniały: osuwiskowy lub 
niw elacyjny margiel, calcowa (czarna, zbita) rędzina 
oraz calcowa kreda.

Ogółem w wykopie 2/97 zebrano 150 fragmentów 
ceramiki w tym 45 datowanych na XIII w. i 105 o chro
nologii od XIV do XVIII w. Ceramika wczesnośrednio
wieczna występowała sporadycznie w warstwach zasy- 
piskowych i głównie w dolnej partii wykopu, gdzie na
trafiono na jednoczasowe, XIII-wieczne warstwy.

W sezonie 1997 nadzorowano również wykopy pod 
instalację elektryczną przebiegające wzdłuż budynków 
usytuowanych na północ od Bazyliki (dawny klasztor
i gmach Bractwa M aryjnego) oraz we wschodniej czę
ści parkowej (S. Gołub, T. Dzieńkowski 1996). Wykopy 
przy kościele odsłoniły fragmenty szkieletów ludzkich 
wraz z pozostałościami drewnianych trumien, pochodzą
ce ze znanego z wcześniejszych badań średniowieczne
go cmentarza.
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R e p o r t  f r o m  E xc av atio ns  a t  G ó r k a  C h e ł m s k a , S it e  1

In the season 1997 archaeological supervision and exca
vations were carried out at the territory of Górka Chełmska.
As a result of stationary examination early Medieval layers were 
discovered (trench 2/97) which were remains of a 13 th century 
abode of Daniel Romanowicz.

In trench 1/97 an outcrop of bedrock was discovered whe
re - it is assumed - stone was extracted in modern times.

The archaeological supervision of earthworks at the square 
adjacent to the church resulted in uncovering of a fragment of 
an inhumation cemetery dated to the period of the Middle Ages.

Usługi Archeologiczne Chełm


